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Anotace:

Na základě stanovených cílů a teoretických východisek byl zpracován videopořad, který

představuje přehled činností přírodovědného kroužku při Základní škole v Koutě na

Šumavě. Videopořad je okomentován a podbarven hudbou.

Teoretická část práce seznamuje s prací přírodovědného kroužku a s průzkumem

způsobů prezentace vybraných základních škol.

Praktická část obsahuje námět, obsahový a technický scénář zpracovaného videopořadu.
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Abstract:

Based on the set objectives and theoretical data has been processed video that presents

an overeviw of the activities of environmental free time at an primary school in Kout na

Šumavě. Video is commented with background music.

The theoretical part introduces the work of biological clubs on selected primary schools.

The practical part contains the story, screenplay and technical kontent of the video

presentation.
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1. Úvod

Století, v němž právě žijeme, je ve znamení neustálého technického rozvoje. Život

bez elektronických přístrojů, které nás obklopují, si již nedokážeme představit.

Nejrychlejší, nejviditelnější a nejvýznamnější vývoj je právě ve výpočetní technice.

Tento stále se vyvíjející trend zasáhl i školství. Doba, kdy většina hodiny se realizovala

pomocí křídy, tabule a ilustračních obrázků, se stává pomalu historií. V současné době

nestačí mít při výuce dobře připravenou teoretickou přednášku, ale pro lepší názornost

je zapotřebí přichystat vždy i něco navíc. Je vhodné mít na vyučovací hodinu

k dispozici především PowerPointové prezentace a digitální videa, nejlépe však

v interaktivní podobě.

V době klesajícího počtu dětí se musí zviditelnit i samotné školy. Pro svoji

propagaci používají nejčastěji webové stránky. Ty obsahují obecné informace o škole,

informace pro rodiče o organizaci školního roku, prezentují práce žáků a umožňují

komunikaci s rodiči. Webové stránky patří mezi prezentace, které osloví velké množství

lidí. Předmět informační technologie mě zaujal a přivedl mě na myšlenku zhotovit

videopořad, který by mohl prezentovat činnost přírodovědného kroužku působícího na

ZŠ v Koutě na Šumavě.

Tento kroužek vedu již několik let a připravuji pro něj pestrý celoroční program.

Rozhodla jsem se představit činnosti dětí, které přírodovědný kroužek navštěvují.

Dalším důvodem pro natáčení činnosti dětí v přírodovědném kroužku je to, že mě práce

s dětmi velmi baví. Také jsem chtěla zaznamenat práci kroužku jako vzpomínku pro

rodiče dětí, které do kroužku docházejí. Mohou takto vidět chování svých dětí i v jiném

prostředí, než ve kterém své děti znají. Do doby, než jsem se seznámila s možností

natočit videopořad, jsem pravidelně pořizovala fotografie dětí pomocí digitálního

fotoaparátu. Zaznamenávala jsem proměny, které jsou také viditelné, ale ne tolik, jako

když jsou zachyceny pomocí videokamery. Po celý školní rok jsem činnost dětí

v přírodovědném kroužku zaznamenávala a natáčela videokamerou Panasonic.
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1.1 Cíl práce

Cíl mé práce spočívá ve vytvoření prezentačního videopořadu o činnosti

přírodovědného kroužku. Pořad bude upraven pomocí střihového programu Pinnacle

Studio 12 Ultimate. Vytvoření videopořadu poslouží několika cílům. Seznámí rodiče

s přehledem činností dětí v přírodovědném kroužku, ukáže jim, co děti dělají, jak

pracují, co se učí a jak se chovají. Videopořad by se měl uplatnit a co nejefektivněji

využít na webových stránkách ZŠ Kout na Šumavě. Zde by měl plnit úlohu zkvalitnění

internetové prezentace zájmového kroužku. V neposlední řadě má sloužit jako uchování

vzpomínek pro rodiče dětí, které jsou v pořadu zachyceny.

Dalším cílem práce je průzkum prezentace zájmových činností na vybraných

základních školách a srovnání jejich prezentačních technik.

2. Teoretická část

2.1 Zájmová činnost

„Zájmové činnosti chápeme jako cílevědomé aktivity zaměřené na uspokojování

a rozvíjení individuálních potřeb, zájmů a schopností. Mají silný vliv na rozvoj

osobnosti i na správnou společenskou orientaci.“ (Pávková, 2008, s. 92)

„Zájmová činnost poskytuje mnoho podnětů pro rozvoj poznávacích procesů

(vnímání, paměti, představivosti, fantazie, myšlení, řeči). Na základě vlastní aktivity děti

obohacují své znalosti, rozšiřují si obzor, učí se využívat teoretické poznatky a v praxi je

ověřovat. Mají příležitost k samostatnému plánování činnosti a k řešení problémů.

Vlastním aktivním podílem na všech fázích činnosti se děti učí formulovat samostatně

cíle svého snažení, promýšlet způsob jejich dosahování, postupovat podle předem

stanoveného plánu, překonávat překážky i objektivně hodnotit a srovnávat výsledky

vlastní činnosti.“ (Hájek, 2007, s. 7)
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2.1.1 Struktura činnosti zájmového útvaru

Zahájení schůzky tj. zjištění prezence. Do činnosti přináší určité soustředění,

uklidnění, a pokud se dělá důsledně při začátku schůzky, pomůže při odstraňování

pozdních příchodů.

Vytvoření společné atmosféry je podmínkou pro úspěšnou činnost při schůzce. Děti

přicházejí s předchozími zážitky, mohou být unavené nebo nesoustředěné a roztěkané a

své zážitky si chtějí sdělit. Každé dítě dostane svůj prostor, aby se mohlo vyjádřit.

Motivace k činnosti v některých případech splyne se sjednocováním atmosféry,

nikdy by však neměla chybět. Dítě potřebuje vědět, proč má činnost vykonávat.

Je na vedoucím, aby volil motivační prvky přiměřené věku účastníků, zájmové činnosti

i momentálním místním podmínkám.

Vlastní činnost zabírá nejdelší časový úsek. Vedoucí by neměl improvizovat, měl

by mít stanovené zadání, rozmyšlený metodický postup a připravené pomůcky. Pokyny,

které vedoucí dává, by měly být jasné a stručné. Následně si vedoucí ověří kontrolními

otázkami, zda účastníci pokynům porozuměli. Během schůzky vedoucí činnost řídí,

koriguje a podněcuje, dbá na bezpečnost práce, vytváří podmínky pro skupinovou

spolupráci a umožňuje využití i rozvinutí individuálních schopností a zkušeností

každého člena útvaru.

Závěrem schůzky vedoucí s účastníky zhodnotí průběh a dosažené výsledky. Na

závěr uklidí členové prostor schůzky. Vedoucí může zařadit kolektivní hru pro navození

závěrečné dobré nálady. Před odchodem členů vedoucí seznámí s programem příští

schůzky, popřípadě s pomůckami, které si mají účastníci přinést.

2.1.2 Činnost přírodovědného kroužku

„Kroužek je zpravidla menší zájmový útvar, jehož činnost se zaměřuje především

na vnitřní život útvaru a obohacení jeho členů.“ (Hájek, 2007, s. 41)

Sledovaný přírodovědný kroužek pracuje při Základní škole v Koutě na Šumavě.

Tato základní škola patří mezi neúplné, pouze s 1. stupněm (1. - 5. ročník). Jde o děti
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mladšího školního věku. V tomto věku se dítě může soustředit na osvojování základních

znalostí a dovedností, jež mu jednou umožní plné společenské uplatnění. Nově získané

dovednosti a stoupající výkony působí dětem velkou radost, také pro to, že si své

pokroky dobře uvědomují. Přírodovědný kroužek má všeobecné zaměření s orientací na

rukodělnou činnost, poznávání přírody a výchovu prožitkem. Kroužek pravidelně

navštěvuje 13 dětí. Mé práci v tomto kroužku předcházelo oslovení paní ředitelky, zda

by měla o tento druh zájmové činnosti zájem. Paní ředitelku moje nabídka zaujala.

Mohla jsem si vybrat skupinu dětí různých tříd nebo děti z jedné třídy. Začala jsem

pracovat s dětmi z různých tříd. Mám v tomto směru praxi z jiných organizací. Po dobu

své praxe s dětmi jsem se přesvědčila, že děti různých věkových skupin si umějí více

pomáhat a spolupracovat. Pro větší motivaci vymýšlely děti vlastní název. Při jedné ze

schůzek děti přišly s návrhem jména „Svišti“, které se ujalo. Během vycházek se děti

učí poznávat formou otázek a odpovědí živou a neživou přírodu. Získávají tím i citový

vztah ke všemu živému, odpovědnosti k ochraně prostředí a k vytváření správných

postojů k životním hodnotám. Při své práci děti používají i odbornou literaturu, ve které

hledají odpovědi na své otázky. Z přírodnin, které během vycházky naleznou, zhotovují


[…]


Spring Time (Green Green Green)

Každý hotový výrobek přináší radost

nejen dětem, ale i jejich rodičům.

8´´

4´´

5´´

4´´

4´´

5´´

4´´

4´´
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70.

71.

72.

73.

74.

75.

PD: záběr na chlapce, jak lepí list

stromu

PD: záběr na chlapce, jak lepí list

stromu

(přechod prolnutí)

D: detail přáníčka

Obraz 7 – v lese

(přechod prolnutí)

C: záběr na jarní přírodu

Prolíná titulek“Jaro“ – postupně

zmizí

Třída ŠD

(přechod prolnutí)

C: záběr na děti při výrobě

velikonočního zajíce

Prolíná titulek“Veselé velikonoce“

– postupně zmizí

D: záběr na výrobu hlavičky

velikonočního zajíce

Statický záběr

(od pravého ramene chlapce směrem ke

stolu)

Statický záběr

(od pravého ramene chlapce směrem ke

stolu)

Statický záběr

Statický záběr

Statický záběr

(od oken třídy směrem ke stolům)

Statický záběr

(z levé strany stolu směrem na výrobek)

Přáníčko vyrobené vlastní rukou jistě

potěší každou maminku.

Podbarveno hudbou z Pinnacle Studio

Night Time Lullaby (Sweets at Night)

Po tichých studených měsících zimy

přináší jaro nový život.

Podbarveno hudbou z Pinnacle Studio

A Gift To Be Simple (Duet inthe Park)

Originální zvuk

12´´

12´´

4´´

8´´

7´´

4´´
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76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

D: záběr na výrobu ocásku

velikonočního zajíce

D: záběr na výrobu tlapiček

velikonočního zajíce

D: záběr na výrobu tlapiček

velikonočního zajíčka

(přechod prolnutí)

D: velikonoční zajíček

(přechod prolnutí)

C: záběr na děti u stolu

(přechod prolnutí)

PD: záběr na děti, jak vybarvují

nakreslené kontejnery na třídění

odpadu

D:záběr na detail

Statický záběr

(z levé strany stolu směrem na výrobek)

Statický záběr

(z levé strany stolu směrem na výrobek)

Statický záběr

(z levé strany stolu směrem na výrobek)

Statický záběr

(z levé strany stolu směrem na výrobek)

Statický záběr

(záběr od oken směrem k výrobkům,

přiblížení na PD)

Statický záběr

(z levé strany stolu směrem na střed

stolu)

Statický záběr

(od levého ramene chlapce směrem ke

stolu)

Originální zvuk

Během schůzek děti získávají citový

vztah ke všemu živému, ale i

k odpovědnosti k ochraně prostředí a

k vytváření správných postojů

k životním hodnotám.

4´´

11´´

4´´

4´´

20´´

5´´

4´´
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83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

D: záběr na děti stříhající papír

PD: záběr na dívku nanášející

lepidlo na papírovou krabičku

D: záběr na holčičku, jak lepí

vystřižený papír na papírovou

krabičku

(přechod prolnutí)

D: detail papírových kontejnerů

U rybníka

(přechod prolnutí)

C: záběr na děti při jarní vycházce

Prolíná titulek“Jarní vycházka“

(přechod prolnutí)

C: záběr na děti, jak si čtou o

labutích

(přechod prolnutí)

PC: záběr, jak si děti čtou

Statický záběr

(od pravého ramene dívky směrem ke

stolu)

Statický záběr

(od pravého ramene dívky směrem ke

stolu)

Statický záběr

(od pravého ramene dívky směrem ke

stolu)

Statický záběr

Statický záběr

(ze břehu rybníka směrem na děti)

Statický záběr

(ze břehu rybníka směrem na sedící děti,

příblížení na PC)

Statický záběr

(ze břehu rybníka směrem na sedící děti)

Podbarveno hudbou z Pinnacle Studio

A Gift To Be Simple (The Raspberry

Patch)

Originální zvuk

4´´

4´´

5´´

4´´

10´´

15´´

7´´
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90.

91.

92.

93.

94.

(přechod prolnutí)

PD: záběr na děti pozorující labutě

C: záběr na labutě při hledání

potravy

C: záběr na hnízdící labuť

Přechod „prolnutí“

C: záběr na budovu základní školy

v Koutě na Šumavě

Obraz 8 (přechod prolnutí)

Blatouchy

Prolínají závěrečné titulky:

Námět, scénář, kamera, střih, režie

Gabriela Bartoňová

©

Komentář četla

Gabriela Bartoňová

Švenk od dětí směrem k labuti

Statický záběr

(ze břehu rybníka směrem k labutím,

přiblížení na PC)

Statický záběr

(z druhého břehu rybníka cca 50m)

Statický záběr

(Z kopce cca 1,5 km za obcí, rozjezd od

budovy ZŠ do VC na obec Kout na

Šumavě)

Statický záběr

(shora směrem k blatouchům)

Děti si čtou o labutích, na které se

půjdou za chvíli podívat.

Pozorují labutě při jejich hledání

potravy a hnízdění.

Příroda se začíná probouzet a činnost

přírodovědného kroužku jako každý

školní rok v květnu končí.

Podbarveno hudbou z Pinnacle Studio

A Gift To Be Simple (Manifest Destiny)

Originální zvuk – zpěv ptáků

10´´

17´´

5´´

14´´

32´´
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Použitá hudba

Pinnacle Studio

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Ústav profesního rozvoje

pracovníků ve školství

2012

(přechod setmění)

Závěrečný blank

cca 12 min.

Vysvětlivky:

C – celek

PC – polocelek

D – detail

PD – polodetail

ŠD – školní družina

ZŠ – základní škola

1

Příloha č. 7 – DVD s videopořadem

Příloha č. 8 – CD s textovou částí