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Autorka práce – paní Gabriela Bartoňová – přistupovala ke své tvůrčí práci velice
zodpovědně. Praktická část práce - zhotovený videopořad - je v bakalářské práci stěžejní.

S natáčením videozáznamu musela autorka začít krátce po zadání práce, aby postihla
záběrově skutečně celý rok dění přírodovědného kroužku..
Vzhledem k tomu, že autorka při své kameramanské práci současně i řídila práci dětí
v kroužku, byla pro ni role kameramanky velice náročná. Přesto se jí podařilo natočit značné
množství výchozího materiálu, které se stále navyšovalo a tak výběr a sestřih do finální
podoby vyžadovaly na autorku opět značné časové nároky.

Zhotovený videopořad je dostatečně názorný, představuje všechny nejpodstatnější sezónní
činnosti odpovídající průběhu školního roku.
Autorka prokázala dobré zvládnutí kameramanské práce i editačního programu. Vhodným
sestřihem, vlastním komentářem v kombinaci s doprovodnými titulky, originálními zvuky
z přírody i výběrem doprovodné hudby vytvořila dílko, které má spád, je dostatečnou
výpovědí o činnosti a atmosféře kroužku, a také dokladem o spokojených dětech při všech
akcích. Pozitivně lze hodnotit i vlastní okomentování pořadu. Ukázku některých dalších
aktivit kroužku dokladuje autorka fotografiemi v příloze teoretické části práce.

V teoretické části práce se autorka zaměřila nejen na problematiku zájmových činností, ale
značnou část věnovala rozdílnosti pojmů výzkum a průzkum, a dále pak vlastnímu
provedenému průzkumu. Měla snahu zjistit, zda na vybraných školách existují přírodovědné
kroužky a pokud ano, tak jak školy tuto činnost prezentují. Bohužel se setkala s nezájmem
vedení škol odpovědět na krátký dotazník, a tak pro vyhodnocení měla autorka k dispozici
pouze 6 vyplněných dotazníků. Nicméně prokázala, že zná principy vyhodnocení dotazníkové
akce i způsoby zpracování výsledků.
Pozitivně lze hodnotit i autorčino pojetí porovnání různých prezentačních technik.

Pečlivě a velice promyšleně je zpracován námět videopořadu pořadu i oba scénáře.

Pozitivně je třeba hodnotit i skutečnost, že autorka si neopomněla zajistit souhlas rodičů
s natáčením jejich dětí, právě tak i souhlas s natáčením od vedení školy.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci po stránce obsahu, rozsahu i po stránce
formální.

Proto ji D O P O R U Č U J I k obhajobě.

V Praze dne 6. 5. 2012 PaedDr. Ivana Jiroušková, v.r.